² გვ. 89-90.

•

Item sunt ibi Armenii, Georgiani, Nestoriani, Nubiani, Iacobini, Chaldei, Medi, Perse, Ethiopes, Egyptii et multe gentes alie, que sunt Christiani. Quorum est infinita multitudo. Que singule habent patriarchas suos et eis obediunt. Eorum uero prelati dicunt, se romane ecclesie libentissime obedire³.

ასევე არიან სომხები, ქართველები, ნესტორიანელები, ნუბიელები, იაკობიტები, ქალდეები, მიდიელები, სპარსელები, ეთიოპები, ეგვიპტელები და სხვა ხალხები, რომლებიც ქრისტიანები არიან. ისინი ურიცხვი რაოდენობაა. ყოველ ხალხს თავისი პატრიარქი ჰყავს და მას ექვემდებარებიან. რაც შეეხება მათ პრელატებს, ისინი ამბობენ, რომ დიდი სიამოვნებით ექვემდებარებიან რომის ეკლესიას.

•

Omnes autem naciones supradicte et plures alie, quas longum esset scribere, archiepiscopos, episcopos et abbates et alios prelates habent, sicut et nos, et eisdem nominibus appellantur, preter Nestorianos, quorum summus prelatus dicitur Iaselich, et est apud eos loco pape, et intellexi pro certo, quod eius iurisdictio in oriente multo lacius extenditur, quam se extendit ecclesia tota occidentalis. Alii tamen prelati gentis eiusdem archiepiscopi et episcopi sicut nostri appellantur.⁴

ახლა ზემოთხსენებულ ხალხებს და კიდევ სხვებს, რომელთა აღწერა დიდ დროს წაიღებდა, საკუთარი არქიეპისკოპოსები, ეპისკოპოსები, აბატები და სხვა პრელატები ჰყავთ, როგორც ჩვენ, და იმავე სახელებს არქმევენ, ნესტორიანელების გარდა. მათ ყველაზე მნიშვნელოვან პრელატს იასელიში ჰქვია, ის პაპის როლს თამაშობს მათთან.

³ 83.91.

⁴ 83.91.

მე მივხვდი, რომ უდაოდ, მისი იურისდიქცია აღმოსავლეთით უფრო მეტად ვრცელდება, ვიდრე დასავლეთ ეკლესია მთლიანობაში. თუმცა ამავე ხალხის სხვა პრელატები არქოეპისკოპოსებად და ეპისკოპოსებად იწოდებიან, ისევე, როგორც ჩვენი.

სომხეთის კათოლიკოსის შესახებ

Et erat in uictu⁵ et uestitu et omni conuersatione sua tanti exempli, quod similem non uidi nec in persona religiosa nec seculari, et pro certo dico, quod meo iudicio uestes omnes, quibus induebatur, nullo modo ualebant V solidos sterlingorum, cum tamen haberet castra fortissima et redditus maximos, et esset infinitarum diuiciarum. Utebatur pellicio arietino grosso, rubeo et penitus sordido et immundo cum manicis amplis, et sub ea tunica coloris grisei ueteri ualde et quasi consumpta. Desuper uero habebat scapulare nigrum et pallium nigrum uile et asperum⁶.

მას ახასიათებს ჩაცმულობის კარგი სტილი, მის მოქმედებებში იმდენი მისაბამი რამაა, მე არ მინახავს არაფერი მსგავსი არც სასულიერო და არც საერო პირში. დანამდვილებით შემიძლია ვთქვა, რომ, ჩემი აზრით, ის ტანსაცმელი, რაც მას ეცვა ხუთ ფუნტ ოქროზე მეტი არ ღირდა მაშინ, როდესაც მას ჰქონდა საუკეთესო გამაგრებული ციხე-სიმაგრეები და მათთან დაკავშირებული შემოსავალი და ასევე სხვა სიმდიდრე ურიცხვი რაოდენობით. იგი ატარებდა უხეში მოწითალო ცხვრის ტყავის ტანსაცმელს, რომელიც ძალია ჭუჭყიანი და დასვრილი იყო, გაშლილი